UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum  
Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

XLVI. De Congregatione Mortariensi sanctæ Crucis nuncupata.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

CAPVT QVADRAGESI-  
MVM SEXTVM.

*De Congregatione Mortariensi  
Sancte Crucis nuncupata.*

**E**s oppidum apud Insibres in planicie, quia Papiense Comitatum à Novariensi differinet, à syliis, & nemoribus Sylus bella olim nominatum: sed post cladem à Desiderio Rege Longobardorum acceptum, quae cum Carolo magno summa Regni certissimam exercitu cum Regno amissi, captus cum filio & interficere, Regno Longobardorum finem dedit, Mortarium, sive Mortaria deinceps nuncupatum. Prope dictum oppidum anno circiter 780. sedente in Pontificatu Gregorio hunc nominis VIII. Dñs Adamus clericus Mortariensis Religiosus, pius, & fatus diues in suo patro, quod erat ad partem Occidentalem, Ecclesiam in honorem Dei, & S. Crucis magnificenter cum monasterio edificauit, vbi familiam Religiorum regulariter viuentium collectum, prima in monachos ex monasterio S. Michaelis arbitrio fuisse monasterium de Lastellia apud oppidum Auillanum, cuius auctor supponit hoc. (sob anno 985. meminit) corum Abbatia concedente, obtinuit. Verum exacto trienio dimisum monachis clericos secundum B. Augustini regulam viuentes acciuit, quibus ex diuersis locis concurrentibus breue monasterium numerum canonorum, & cultu religiosis auctum est addidit, ab eodem Gregorio VII. sub speciali sedis Apollonice uita recipi meruerit. Primus loci Prepositus fuit Dominus Gundulphus de Garde pago diecesis Papensis, vir Religiosus, & timore Deum, sed qui lenex ad curam monasterij excutit, in regimine paucos annos egit: cui defuncto sufficiens fuit D. Aymalidus ex oppido Caltingio Comitus Novariensis, qui postea fuit Archipreceptor Iannensis, quo moderante attributi sunt monasterio Mortariensi tres Prioratus, neminem S. Andreæ de Tinetio, S. Martini de Carbentia cum Xenodochio adiacente in Episcopatu Papensis, & S. Andreæ de Olengo in Novariensi. Altera manu conferuit Urbanus Papa II. anno 1097. & Calend. Octob. cum pluribus Episcopis dimicariis Provinciarum in honore S. Crucis, & B. Marie & omnium Apostolorum, dñi in Gallias proficeretur, confirmatis priuilegijs à Gregorio VII. fœcia, aliisque pluribus addicte. Sed & Innocentius II. anno 1132. ix. Calend. Maij in Italiam revertens locum visitavit, & altare in parte Septentrionali in honorem Sanctorum Apostolorum Petri, & Iacobi filii Zebedæ, & Stephani proto-

martyris cum tota Ecclesia intus, & extra consecravit. Hic omnia ex tabularijs vetustissimis manuscriptis in pergamo dicti monasterij. Ecclesia vero S. Crucis à se consecrata meminit idem Innocentius in pruilegio directo Alphano Praepositio, eiusque fratribus, quod incipit: Officij nobilitatæ extorta &c. Dato anno 1134. Ceterum odore sanctæ conuerlationis canonorum Mortariensem in dies crescentes, & per vicinas ciuitates ingiter se diffundente, iudicem canonici brevissimo intervallo in amplam congregatiōnem multorum collegiorum sueretur: nam ante datum pruilegium ab Innocentio II. iam quatuordecim Ecclesiæ, partim Praeposituræ, partim Prioratus titulo decoratis obtinabant, ab ipso vero Innocentio II. & que ad Urbanum III. alio plures sunt additi, sicut ex pruilegio ipsius Urbanii Praepositio & canoniciis Mortariensis facto colligitur, quod vetustate exsuum Ioannes XXII. renouavit. Omnimodo vero monasteriorum & Ecclesiæ dictæ congregatiōnis catalogus ex pruilegiis Pontificijs, & alijs scriptis autenticis dicti monasterij collectus, hic subiicitur.

Primum monasterium, quod erat caput totius congregationis, & illius Praepositus in scriptis publicis vocabatur Praepositus Generalis, a quo ceteri Praepositi, & Priors ut membra à capite pendebant, erat ipsum monasterium S. Crucis.

Secundum Prioratus S. Marie de Carpenzago in Archipiscopatu Mediolancensis, hanc Ecclesiam nonnulli putant fuisse condensam cum illa S. Maria de Crescenzo, sive de Crescentiaco tertio milliario foris portam orientalem à ciuitate distante, quod non eredo quia tēpore Urbani Papa III. in cuius pruilegio Ecclesia S. Marie de Carpenzago refertur inter membra congregationis Mortariensis, Ecclesia S. Marie loci Crescenziagi erat caput congregationis, sicut patet ex pruilegio ciuidem Urbanii III. quo monasterium S. Georgij de Brinate a se in suo paterno allodium fūdatum, Praeposito, & fratribus de Crescentiaco regendum tradidit, in quo inter alia hac habentur: Statutum igitur, vt de Collegio Ecclesiæ vestra sit in ipsa Praepositor, & tantus canonorum numerus, quantus de facultatibus ipsius Ecclesiæ possit commodè solletari, & vt in ipsa Ecclesia S. Georgij Ordo canonis secundum Dei timorem, & B. Augustini regulam, agi, institutionem vestram perpetui temporibus inviolabiter obseruetur. Addo, Ecclesiam S. Marie de Crescentiaco seu Crescenzo non nisi circa an. 1140. fundatam: At illius de Carpenzago mentio habetur in pruilegio Innocentij II. dato anno 1133. Puto igitur hunc Prioratum ad clericos seculares transire.

Tertium, Praepositoria S. Marcelli in ciuitate Papiae conuenitalis, de qua dictum est supra, in qua fuerunt canonici regulares usque ad annum 1510. nunc habet nonullos clericos seculares.

Quartum, Praepositoria S. Victoris eiusdem

II.

tatis

436 tatis Conuenientia, in qua manierunt primo canonici, deinde canonisq; regulares, quæ postea translatæ sunt intra ciuitatem ad aliud monasterium eiusdem Ordinis, & monasterium S. Victoris dirutum, nisi fuerit duo monasteria eiusdem nominis.

Quintum Prioratus S. Mariz loci Carbonariz quem à tempore Innocentij II. vñque in praesens canonici regulares tenuerūt. Hic Prioratus anno 1524. nostra congregatione est vñitus.

Sextum S. Caffiam in oppido Mortarij, in erectum est collegium canonistarum regularium nostra congregationis, concedentibus Proposito & canonico laicæ Crucis.

Septimum Prioratus S. Petri de Cantiano nunc de Cereto vñitus monasterio S. Crucis, ut eius membrum.

Octauum Prioratus S. Mariz apud Castrum Gemium vulgo Zem, quod Caltrum attinet ad iura monasterij sanctæ Crucis, sicut patet ex processibus factis in causa contra illos de Porris, & illos de la Pergola vñque ad annum 1593. qui sunt Romæ in Archivo S. Mariz de pace. verum poecilat secularii surpatum.

Nonum Prioratus sancti Andreæ apud Ticiennum in Episcopatu Papiensi, de quo proxime dictum fuit.

10. Prioratus sancti Andreæ apud Castrum S. Salvatoris in Episcopatu Casalenzi eis in Ecclesia parochiali S. Syri eidem annexa, qui ob reservationes collationum, & induita Apostolica in discrimen saepe adductus, tandem anno 1481. per Sextum IV. vñitus fuit canonice sanctæ Mariz de Castello ciuitatis Alexandriæ nostræ congregationis.

11. Prioratus sancti Iacobi de Strata prope Nouarium, vñitus canonice nostræ sanctæ Mariz Gratiarum.

12. Propositura sanctæ Mariz de Aggere in agro Nouariensi.

13. Propositura S. Stephani de Bornago in eodem agro Nouariensi, quæ monasteria cum antea essent in uite, Sextus IV. anno 1472. cum Priorato sancti Iacobi prefato, canonice S. Mariz Gratiarum vñuit.

14. Prioratus S. Andreæ de Olengo dicæsis Nouariensi, manet vñitus monasterio sanctæ Crucis Mortariensis.

15. Propositura S. Gratiani in ciuitate Vercellensi, quam Sextus IV. ad infantiam fratris Petri de Riarj Vercellensis Episcopi, ac eiusdem Pontificis nepotis canonice Mortariensis abstulit, monasteriorum monialibus ordinis S. Clara concessit, redditibus illius mēs Episcopali applicatis.

16. Prioratus S. Mariz apud Blanchetam in Episcopatu Vercellensi.

17. Prioratus S. Agathæ Castræ Pontisture, cuius Prior ultimo Capitulo Generali predictæ congregationis Dertona anno 1448. interfuit, nunc